
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi 

www.comune.santadi.su.it              protocollo@comune.santadi.su.it 
Tel.  078194201   –   Fax  0781941000 

 

Area Tecnica 

 
Riferimenti 

Proposta Numero Generale 

n. 826  

del 07/12/2023 
794 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Area Tecnica 
 

n. 296 del 19/12/2023 

 

 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

''MANUTENZIONE, ARREDO URBANO E SISTEMAZIONE A VERDE DELLA 

CHIESETTA CAMPESTRE E DELLA PIAZZA ANTISTANTE IN LOC. IS SABAS'' 

 

 

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 
Geom. Carlo Acca giusto Decreto Sindacale n. 4/2023, assunto ai sensi degli artt. 50, 

comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del T.U. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione; 
 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 311, della Legge n. 160/2019 che dispone che: «Al fine di 

incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 

- programmazione 2014-2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 

milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

 

VISTO l'Art. 4, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020, 

circa l'assegnazione ai comuni situati nelle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 



Continua ….Determinazione n° 296 del 19/12/2023. Settore Area Tecnica  
 

Pag. n. 2 di 4 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia di contributi da destinare a investimenti in infrastrutture sociali, a 

valere sul fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020, in attuazione della norma surrichiamata; 

  

DATO ATTO che il Comune di Santadi è pertanto beneficiario di un contributo per l’anno 

2023 di € 32'107,50; 

 

VISTA la Delibera G.C. n. 22 del 14/04/2023 di destinazione di tale contributo alla 

realizzazione dell'intervento di “Manutenzione, arredo urbano e sistemazione a verde della chiesetta 

campestre e della piazza antistante in loc. Is Sabas”;  

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 150 del 06/07/2023, 

relativa all'affidamento dell'incarico professionale di Progettazione, la Direzione Lavori per la 

progettazione e l'esecuzione dell'opera all’ Arch. Valeria Masala di Capoterra; 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 85 del 04/12/2023 di approvazione del Progetto Definitivo 

Esecutivo dei lavori; 

 

TENUTO CONTO che occorre procedere all’individuazione dell’operatore economico 

incaricato della realizzazione dei lavori; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 36/2023, relativo alle fasi delle 

procedure di affidamento; 

 

RITENUTO a tale scopo di avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, dell'importo di € 20'500,00 + I.V.A. compresi 

€ 1000,00 + I.V.A. per oneri della sicurezza e € 5'449,93 + I.V.A. per costo della manodopera, 

previa consultazione di più operatori economici ai quali verrà richiesta un’offerta economica a 

corpo, mediante ribasso sull'importo dei lavori, al netto degli oneri di sicurezza e del costo della 

manodopera; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione dei prospetti della chiesa 

e dell’area adiacente, con la sostituzione della recinzione perimetrale, la realizzazione di un nuovo 

allaccio idrico con l’installazione di una fontanella e la pulizia dell’area verde antistante; 

- il contratto ha per oggetto la realizzazione degli interventi di cui al progetto definitivo esecutivo 

approvato con Delibera G.C. n. 85 del 04/12/2023;  

- il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata, lettera commerciale o atto 

equipollente da portare a registrazione in caso d’uso; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel surrichiamato progetto definitivo esecutivo 

approvato con Delibera G.C. n. 85 del 04/12/2023; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. a), del D.L. n. 36/2023 e ss.mm.ii, previa consultazione di n. 3 operatori economici del 

settore; 

 

VISTI gli art. 21 e 25 del D. Lgs. 36/2023, atti a richiamare l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione e in tutto il ciclo di 

vita dei contratti pubblici (programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione); 

 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere all'affidamento in argomento ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. A), del D.L. n. 36/2023 e ss.mm.ii, mediante richiesta d'offerta da 

esprimere mediante ribasso sull'importo a base di gara di € 20'500,00 + I.V.A., compresi gli oneri 



Continua ….Determinazione n° 296 del 19/12/2023. Settore Area Tecnica  
 

Pag. n. 3 di 4 

di sicurezza e il costo della manodopera non soggetti a ribasso secondo quanto espresso dall’art. 41 

comma 14 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO lo schema di lettera d'invio per la partecipazione alla procedura, nonché i relativi 

allegati; 

 

DATO ATTO che da una verifica del mercato sono stati individuati n. 3 operatori 

economici da invitare alla procedura di affidamento, i quali sono indicati nell'allegato "A" ed 

omessi nel presente atto in accordo con il principio di segretezza e riservatezza previsti dalla 

normativa vigente; 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’Area Tecnica, Geom. Carlo Acca, giusto Decreto Sindacale n. 4/2023, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 826 del 07/12/2023 avente ad oggetto "DETERMINA A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ''MANUTENZIONE, ARREDO 

URBANO E SISTEMAZIONE A VERDE DELLA CHIESETTA CAMPESTRE E DELLA 

PIAZZA ANTISTANTE IN LOC. IS SABAS''", attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Firma  Geom. Carlo Acca 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 826 del 07/12/2023 avente ad oggetto "DETERMINA A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ''MANUTENZIONE, ARREDO 

URBANO E SISTEMAZIONE A VERDE DELLA CHIESETTA CAMPESTRE E DELLA 

PIAZZA ANTISTANTE IN LOC. IS SABAS''", attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilità, la 

corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 

norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 

equilibrio di bilancio. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp. 

 € 6'077,55 3113   317 

 € 26'029,65 3113   510 

      

      

 

 

Firma  Dott.ssa Maura Boi 

 

 

 

 



Continua ….Determinazione n° 296 del 19/12/2023. Settore Area Tecnica  
 

Pag. n. 4 di 4 

 

 

 
------------------------------------- 

   D E T E R M I N A    
------------------------------------- 

 

DI PROCEDERE all'affidamento in parola mediante ricorso alla procedura di cui all’art. 50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, dell'importo di € 20'500,00 + I.V.A. compresi € 1'000,00 + 

I.V.A. per oneri della sicurezza e € 5'449,93 + I.V.A. per costo della manodopera, previa 

consultazione di più operatori economici ai quali verrà richiesta un’offerta economica a corpo, 

mediante ribasso sull'importo dei lavori, al netto degli oneri di sicurezza e del costo della 

manodopera; 

 

DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito e relativi allegati; 

 

DI PROCEDERE all'affidamento degli interventi in argomento ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, mediante richiesta d'offerta, tramite la piattaforma 

SardegnaCAT; 

 

DI APPROVARE l'elenco degli operatori economici di cui all'allegato "A" a cui rivolgere 

la richiesta d'offerta; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 32'107,20 I.V.A. inclusa, derivante dal 

presente atto, nel modo seguente: 

Cap. 3113 del Bilancio esercizio corrente (Imp. 317 ) Per € 6'077,55 

Cap. 3113 Del Bilancio esercizio corrente    Per €  26'029,65 

 

 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

"Amministrazione Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 

dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
  
 

Carta Alessandro  

 

 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

  Geom. Carlo Acca 

 

 



COMUNE DI SANTADI
Provincia di Carbonia Iglesias

Determinazione Area Tecnica nr.296 del 19/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE LAVORI INTERVENTI DI
''MANUTENZIONE, ARREDO URBANO E SISTEMAZIONE A VERDE DELLA CHIESETTA CAMPESTRE E DELLA PIAZZA
ANTISTANTE IN LOC. IS SABAS''

0102445 - MASALA VALERIABeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.9991.06.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 31132023

6.077,55Importo:05/07/2023Data:2023 317/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SPESE CONTRIB.INVESTIM.INFRASTRUTT. DPCM17 DEL 20 LUGLIO 2020R (Rif.Entrata
3113)

Finanziato con : V010 CONTRIB.INVESTIM.INFRASTRUTT. DPCM17 DEL 20 LUGLIO 2020
 6.077,55 €  -

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ''MANUTENZIONE, ARREDO URBANO E
SISTEMAZIONE A VERDE DELLA CHIESETTA CAMPESTRE E DELLA PIAZZA ANTISTANTE IN LOC. IS SABAS''

0098995 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.9991.06.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 31132023

26.029,65Importo:19/12/2023Data:2023 510/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z883DC224CC.I.G.:

SPESE CONTRIB.INVESTIM.INFRASTRUTT. DPCM17 DEL 20 LUGLIO 2020R (Rif.Entrata
3113)

Finanziato con : V010 CONTRIB.INVESTIM.INFRASTRUTT. DPCM17 DEL 20 LUGLIO 2020
 26.029,65 €  -

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

L'istruttore contabile Il Responsabile del Settore Finanziario

 SANTADI li, 19/12/2023



COMUNE DI SANTADI

Visti

826

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ''MANUTENZIONE, ARREDO
URBANO E SISTEMAZIONE A VERDE DELLA CHIESETTA CAMPESTRE E DELLA PIAZZA
ANTISTANTE IN LOC. IS SABAS''

2023

Servizio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 296 Nr. adozione generale: 794
19/12/2023Data adozione:

12/12/2023

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Carlo Acca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2023

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

Copia 

Area Tecnica 
Determinazione n. 296 del 19/12/2023 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ''MANUTENZIONE, ARREDO URBANO E SISTEMAZIONE A VERDE DELLA 
CHIESETTA CAMPESTRE E DELLA PIAZZA ANTISTANTE IN LOC. IS SABAS'' 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’originale 

 

Santadi, lì 19/12/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Carlo Acca 

 

 

 
 


		2024-01-11T10:05:15+0100
	ACCA CARLO




